2021 IECC Commercial Envelope (Course 383)



Jay Crandell P.E. ARES Consulting Services jcrandell@aresconsulting.biz

Colorado Chapter of ICC Educational Institute 2024 March 6, 2024



Thomas Culp, Ph.D. Birch Point Consulting culp@birchpointconsulting.com

Course Outline • Why is the building thermal envelope (BTE) important? • PART A – Administrative & General ENERGY CONSERVATION Construction Documents (C103) • Compliance Path (C401.2) • Thermal Envelope Certificate (C401.3) • Climate Zone (C301) & Interior Design Conditions (C302) • Insulation and Fenestration Product Requirements (C303) • "Hot Topics" for Compliance and Enforcement PART B – Opaque Assemblies (C402.1, C402.2, C402.3) PART C – Fenestration & Daylighting (C402.4) • PART D - The Rest of the Story... Component Performance Alternative (C402.1.5) • Air leakage (C402.5) Additional Efficiency Requirements / "Credits" (C406) We'll address also address some of Total Building Performance (C407) the major changes in 2024 IECC • Existing Buildings – Envelope Alterations (C503.2) 2

<text><list-item><text><text><section-header><text>



0

0

Functions of the BTE

- In addition to fire safety, structural safety, and durability the BTE must address the following control layers (functions):
 - Water control layers [cladding + continuous waterresistive barrier (WRB) + flashing to control water intrusion]
 - Air control layer [continuous air barrier (AB) to control air leakage]
 - **Thermal** control layer [continuity of thermal insulation to control heat loss/gain and surface temperatures]
 - **Water vapor** control layer [use of vapor retarders (VR) in coordination with insulation strategy and climate]
- Some "layers" or materials can perform multiple functions depending on design approach and material properties
- But, all functions must be satisfied at least to the minimum extent required by the building and energy code.





IECC Section 105 Inspections

C105.2.2 Thermal envelope.

Inspections shall verify the correct type of insulation, *R*-values, location of insulation, fenestration, *U*-factor, SHGC and VT, and that air leakage controls are properly installed, as required by the code, *approved* plans and specifications.

NEW 2024:

Inspection of "<u>thermal bridge mitigation</u>" to correspond with new provisions in C402.7 for detailing of major building assembly thermal bridges

Should also include inspection of thermal envelope certificate at end of project?

C401.3 Thermal Envelope Certificate

- <u>Completed</u> by an "approved party"
- <u>Posted</u> in place where HVAC equipment is located, utility room, or approved location
- <u>Shall not obstruct</u> information on electric service panel (if posted there)
- Copy shall be included in construction files
- Shall include the following information:
 - 1. R-values of insulation installed (walls, floors, roof, foundation, ducts, etc.)
 - 2. U-factor and SHGCs of all fenestration
 - 3. Air leakage test results (if conducted)





IECC Product Labeling (Testing, Labeling/Marking, Verification)

(Testing, Labeling/Warking, Vernication

• IECC C303.1/R303.1 Identification

- Insulation materials must be <u>identified in a</u> <u>manner to allow determination of compliance</u> with the code.
- RECOMMENDATION: Verify label (insulation mark) and product test data is certified by an *approved agency*
 - NOTE: This is not clearly a code requirement for R-value identification or verification in the IECC, but many insulation manufacturers and products do use certified third-parties (approved agencies) to test and/or label products. The recommendation is discretionary.

APPROVED SOURCE. An

independent person, firm or corporation, <u>approved</u> by the <u>building</u> <u>official</u>, who is competent and experienced in the application of engineering principles to materials, methods or systems analyses.

APPROVED AGENCY. An

established and recognized agency that is regularly engaged in conducting tests, furnishing inspection services or furnishing product certification where such agency has been <u>approved</u> by the <u>building official</u>.

*ANSI National Accreditation Board (ANAB) provides accreditation of approved sources/agencies in the US https://anab.ansi.org/















<section-header><section-header><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row></table-row>

Residential Field Studies	- B	aseline		
 Baseline (Phase I) annual energy cost savings possible with 100% compliance 	ES.1.1 Pha	ise I Total Annual Ener	rgy Cost Savings Po Energy Cost Savings	tential
 Based on field assessments of level of compliance for homes across 	Rank	Measure Duct Tightness	Potential \$4,880,394	
seven states	2	Lighting	\$4,013,943	
R-value compliance good	3	Wall Insulation	\$3,625,49 <mark>6</mark>]
(accounted for installation quality)	4	Ceiling Insulation	\$3,359,593	
Avg = 4.5ACH Adequate ventilation?	5	Envelope Tightness	\$2,368,287	
NAGA AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN	6	Foundation	\$348,918	
Window compliance universally good	7	Window SHGC	\$54,674	
L				20

Γ

Residential Field Studies - Baseline

- Wall and ceiling insulation U-factor had some of the lowest compliance rates
- Windows had the highest compliance rates
- Lots of variation between states and measures within a given state

State	Envelope Tightness	Duct Tightness	Wall Insulation U-factor	Ceiling Insulation U-factor	Lighting	Window U-factor	Window SHGC
PA	93%	63%	23%	49%	62%	97%	-
MD	54%	62%	25%	69%	61%	98%	÷
KY	70%	77%	28%	41%	31%	98%	-
NC	88%	64%	12%	64%	57%	99%	99%
GA	96%	69%	17%	11%	38%	100%	98%
AL	46%	15%	16%	75%	21%	94%	74%
X (CZ2a)	60%	19%	65%	59%	48%	94%	94%

U-factor for the study included R-values provided relative to code required plus accounted for impact of installation on assembly performance (U-factor) following RESNET insulation grading protocol.

21

Insulation Installation Quality (e.g., Maryland)

Assembly	Grade I	Grade II	Grade III	Total Observations
Roof Cavity	86	7	0	93
Floor	45	11	1	57
Above Grade Wall	33	21	2	56
Basement Wall	46	6	2	54
Knee Wall	21	3	0	24
Crawlspace Wall	2	0	0	2

The project team reported common issues with insulation installation quality and air barriers behind bathroom tubs and showers, in particular. In addition, quality of slab edge insulation (although not included on the data collection form for the study) was typically observed as Grade III.









27

PART B: Building Envelope - Opaque Assemblies

- C402.1 General
- C402.2 Specific Building Thermal Envelope (BTE) Requirements
- C402.3 Roof Solar Reflectance and Emittance
- To be addressed later:
 - Fenestration & Daylighting (C402.4)
 - Component Performance Alternative (C402.1.5)
 - Air leakage (C402.5)







Opaque Envelope - Exemptions C402.1.2 Equipment Buildings • Exempt from BTE provisions if complying with the following: 1. Separate buildings with floor area not more than 1,200 sqft 2. Intended for electric equipment with equipment Source: https://www.eat power not less than 7 W/sqft 3. Heating system ≤ 17,000 Btu/hr (5 kW) and setpoint ≤ 50 F [NEW 2024: 20,000 Btu/hr (6 kW)] 4. Average wall and roof U-factor < 0.200 (CZ 1-5) and < 0.120 (CZ 6-8) 5. Roof solar reflectance and emittance provisions for CZ 1 Source: https://about.automationdirect.com 31



Opaque Envelope – R-value Method

*R***-VALUE (THERMAL RESISTANCE).** The inverse of the time rate of heat flow through a body from one of its bounding surfaces to the other surface for a unit temperature difference between the two surfaces, under steady state conditions, per unit area ($h \times ft^2 \times °F/Btu$) [($m^2 \times K$)/W].



- The greater the R-value the greater the resistance to heat flow
- Heat flow through the building thermal envelope can be heat loss (winter conditions) or heat gain (summer conditions)
- R-value of insulation is a rated R-value of the insulation product only
- R-value of an assembly is the "effective" R-value of all heat flow paths through an assembly, including insulation and building materials
 - R-eff,assembly = 1/U-factor
 - U-factor = 1/R-eff,assembly
- Building materials that extend through insulation are thermal bridges such that the effective R-value of the assembly is less than the rated R-value of the insulation materials

Network in the interval of	TABLE C402.1.3 OPAQUE THERMAL ENVELOPE INSULATION COMPORENT MINIMUR REQUIREMENTS, R-VALUE METHOP 0 AND 1 2 3 4 EXCEPT MARINE 5 AND MARINE 4 6 7 6 All other Group R All other Route						•												
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	0 AND 1 2 3 4 EXCEPT MARINE 5 AND MARINE 4 6 7 8 All other Group R All other Rotar Ro			OPAQ				SULATIO	TABLE N COMPC	C402.1.3	NIMUM R		ENTS. R-	VALUE M	ETHOD ^a				
All other Group R All other Roup R	All other Group R All other Route	CLIMATE ZONE	0 A1	ND 1		2	:	3	4 EXCEP	T MARINE	5 AND N	IARINE 4		6		7	1	в	
	NUMBER R-20ci R-25ci R-25ci R-25ci R-25ci R-30ci R-31ci R-31ci <th< th=""><th>OLIMATE LONE</th><th>All other</th><th>Group R</th><th>All other</th><th>Group R</th></th<>	OLIMATE LONE	All other	Group R	All other	Group R	All other	Group R	All other	Group R	All other	Group R	All other	Group R	All other	Group R	All other	Group R	
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	R.20ci R.25ci R.25ci R.25ci R.25ci R.25ci R.30ci R.31ci	Insulation antiraly		1					RC	INTS				1					
Metal buildings ³ R.19+ R-11L5 R.19+ R-112	$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	above roof deck	R-20ci	R-25ci	R-25ci	R-25ci	R-25ci	R-25ci	R-30ci	R-30ci	R-30ci	R-30ci	R-30ci	R-30ci	R-35ci	R-3: ri	R-35ci	R-35ci	
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	R-11 LS	Metal buildings	R-19 +	R-19 +	R-19 +	R-19 +	R-19+	R-19 +	R-19 +	R-19 +	R-19 +	R-19 +	R-25+	P 30 +	R-30 -	R	R-25 +	R-25 +	
Arric and other R.38 R.38 R.38 R.38 R.49 R.41 R.13 R.1	$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Wetar ounomigs	R-11 LS	R-11 LS	R11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11LS	R-LLS	1 11 LS	R-11 LS	R-11 LS	R-11 LS	
Value	$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Attic and other	R-38	R-38	R-38	R-38	R-38	R-38	R-49	R-49	R-49	R-49	R-4.	x-49	R-60	R-60	R-60	R-60	
Mass* R.5.7cr R.7.7cr	$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $								Walls, ab	ove grade	-		\mathbf{A}						
Metal building R-6.5ci R-13+ R-6.5ci R-13+ R-15+ R-13+ R-13+ R-1	$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Mass	R-5.7ci ^c	R-5.7ci ^c	R-5.7ci ^c	R-7.6ci	R-7.6ci	R-9.5ci	R-9.5ci	R-11.4ci	11.4c	R-13.3ci	R-1. ci	R-15.2ci	R-15.2ci	R-15.2ci	R-25ci	R-25ci	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Metal building	R-13 + R-6.5ci	R-13 + R-6.5ci	R13 + R- 6.5ci	R-13 + R-13ci	R-13 + R-6.5ci	R-13 + R-13ci	R-13 + R-13ci	R 14ci	R-14c	R-13 R-14ci	R-13 + R-14ci	R-13 + R-14ci	R-13 + R-17ci	R-13 + R-19.5ci	R-13 + R-19.5ci	R-13 + R-19.5ci	
	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Metal framed	R-13 + R-5ci	R-13 + R-5ci	R-13 + R-5ci	R-13 + R-7.5ci	R-13 + R-7.5ci	R-13 + R-7. 1	R- 1+	R-1 + R-7	R-10-+ R-10ci	R-13 + R-10ci	R-13 + R-12 ri	R-13 + 1 12.5ci	R-13 + R-12.5ci	R-13 + R-15.6ci	R-13 + R-18.8ci	R-13 + R-18.8ci	
	$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Wood framed and	R-13 +	R-13 +	R-13 +	R-13 +	R-++	R-13 -	R-13 -	R-13 +	R-13 +	R-13 +	F 13 +	R 3 +	R-13 +	R-13 +	P 12 +	P 12 ±	
Mass N A K-63 R-83 R-15 R	NR NR NR NR NR R-3.6	other	R-3.8ci	R-3.8ci	R-3.8ci	R-3.8	R-3. ci	R-3.8ci	R-3.8ci	R-3.8ci	or R20 +	o. R-2	or R-20 +	or R-20+	or R-20+	or R-20+	R-18.8ci	R-18.8ci	
Wally below grade wall ⁴ NR NR NR NR R-15ci R-15ci <th colsp<="" td=""><td>NR NR NR NR NR NR R.7.15 R.9 Res R-10ci R-15ci R-25ci R-23ci R-23ci</td><td></td><td>011010</td><td>01 10 20</td><td>011020</td><td>01.20</td><td></td><td>01 10 20</td><td>011020</td><td>01 10 20</td><td>R3. vi</td><td>R 8.8c</td><td>R-3.5cr</td><td>R-3.8ci</td><td>R-3.8ci</td><td>R-3.8ci</td><td></td><td></td></th>	<td>NR NR NR NR NR NR R.7.15 R.9 Res R-10ci R-15ci R-25ci R-23ci R-23ci</td> <td></td> <td>011010</td> <td>01 10 20</td> <td>011020</td> <td>01.20</td> <td></td> <td>01 10 20</td> <td>011020</td> <td>01 10 20</td> <td>R3. vi</td> <td>R 8.8c</td> <td>R-3.5cr</td> <td>R-3.8ci</td> <td>R-3.8ci</td> <td>R-3.8ci</td> <td></td> <td></td>	NR NR NR NR NR NR R.7.15 R.9 Res R-10ci R-15ci R-25ci R-23ci R-23ci		011010	01 10 20	011020	01.20		01 10 20	011020	01 10 20	R3. vi	R 8.8c	R-3.5cr	R-3.8ci	R-3.8ci	R-3.8ci		
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Below-grade walld	NR	N		NR	NR	NR	R-7 th	low grade	R-7.5ct	10ci	R-10ci	R-15ci	R-15ci	R-15ci	R-15ci	R-15ci	
Mass* N I.R. R-6.3d R-8.3d R-10ci 2-10ci R-16, fci R-16, fci R-16, fci R-16, fci R-10, fci	$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Deter grate that						•	lo										
Joist/faming R-10 P/13 R-30	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Mass ^e	N	. R	R-6.3ci	R-8.3ci	R-10ci	R-10ci	R- 4.6 i	I 16.7ci	R-14.6ci	R-16.7ci	R-16.7ci	R-16.7ci	R-20.9ci	R-20.9ci	R-23ci	R-23ci	
Slab-on-grade floors Unheated slabs NR Ar 24"	Slab-on-grade floors NR NR NR NR NR R.15 for 24" R.15 for 24" R.15 for 24" R.20 for 24"	Joist/framing	R-1.	F 13	R-30	R-30	R-30	-30	R-30	R-30	R-30	R-30	R-38	R-38	R-38	R-38	R-38	R-38	
Unheated slabs NR NR NR NR 24" <th2< td=""><td>NR NR NR<</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>Slab-on-g</td><td>rade floors</td><td></td><td></td><td>, T</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></th2<>	NR NR<								Slab-on-g	rade floors			, T						
	R-7.5 for R-7.5 for R-7.5 for R-7.5 for R-7.5 for R-10 for R-10 for R-15 for R-10 for R-20 fo	Unheated slabs	NR	NR	NR	NR	NR	24" below	R-15 for 24" below	R-15 for 24" below	R-15 for 24" below	R-20 for 24" below	R-20 for 24" below	R-20 for 24" below	R-20 for 48" below	R-20 for 48" below	R-20 for 48" below	R-25 for 48" below	
R-7.5 for R-7.5 for R-7.5 for R-7.5 for R-7.5 for R-10 for R-10 for R-15 for R-15 for R-15 for R-15 for R-20 f	12" 12" 12" 12" 12" 24" 24" 24" 24" 36" 36" 36" 48" 48" 48" 48" 48" 48" 48" 48" 48" 48		R-7.5 for	R-7.5 for	R-7.5 for	R-7.5 for	R-10 for	R-10 for	R-15 for	R-15 for	R-15 for	R-15 for	R-15 for	R-20 for					
12" 12" 12" 12" 24" 24" 24" 24" 36" 36" 36" 48" 48" 48" 48" 48" 48	balant		12"	12"	12"	12"	24"	24"	24"	24"	36"	36″	36"	48"	48"	48"	48"	48"	









Opaque Envelope – R-value Method

• Example of Assembly Description in ASHRAE 90.1 Appendix A

A3.4 Wood-Framed Walls A3.4.1 General

For the purpose of Section A1.2, the base assembly is a *wall* where the insulation is installed between 2 in. nominal wood framing. Cavity insulation is full depth, but values are taken from Table A9.4.3 for R-19 insulation, which is compressed when installed in a 5.5 in. cavity. Headers are double 2 in. nominal wood framing. The $U_{-fac-tors}^{-fac-tors}$ include R-0.17 for exterior air film, R-0.08 for stucco, R-0.56 for 0.625 in. gypsum board on the exterior, R-0.56 for 0.625 in. gypsum board on the interior, and R-0.68 for interior air film, vertical surfaces. Additional assemblies include *continuous insulation* uncompressed and uninterrupted by framing. U-factors are provided for the following configurations:

- a. Standard framing: Wood framing at 16 in. on center with cavities filled with 14.5 in. wide insulation for both 3.5 in. deep and 5.5 in. deep *wall* cavities. Double headers leave no cavity. Weighting factors are 75% insulated cavity, 21% studs, plates, and sills, and 4% headers.
- b. Advanced framing: Wood framing at 24 in. on center with cavities filled with 22.5 in. wide insulation for both 3.5 in. deep and 5.5 in. deep *wall* cavities. Double headers leave uninsulated cavities. Weighting factors are 78% insulated cavity, 18% studs, plates, and sills, and 4% headers.
- c. Advanced framing with insulated headers: Wood framing at 24 in. on center with cavities filled with 22.5 in. wide insulation for both 3.5 in. deep and 5.5 in. deep wall cavities. Double header cavities are insulated. Weighting factors are 78% insulated cavity, 18% studs, plates, and sills, and 4% headers.



NOTE: Tabulated R-values are based on and assume minimum 16"oc wood framing with a 25% "framing factor" allowance, but in this wall the framing factor is about 50%. What is it for the whole building? May not meet the "assembly description" in ASHRAE 90.1 Appendix A.

NEW 2024: Added footnote 'i' that allows unlimited framing factor if insulated with continuous insulation only to meet required R-value (additional cavity insulation may be used for sound deadening).

Opaque Envelope – R-value Method Figure 5. Unpack Table C402.1.3 footnotes: g. The first value is for perimeter insulation and FPIS rigid insulation — (taped or sealed joints) the second value is for full, under-slab insulation. Perimeter insulation is not required to extend below the bottom of the slab. R-7.5, 10, 15, or Footnote applies only to heated slab-on-grade 20? (see Table) floors but is a bit "cryptic" Slab perimeter insulation required for unheated slabs (full-slab can be used as F-factor alternate) · Full slab insulation + perimeter insulation required for heated slabs (but perimeter insulation only needs to be for depth of slab edge) More to come later on slab insulation in Section C402.2.4 (specific insulation requirements) Based on F-factors for heated slabs, R-15 edge + R-5 full slab (see Table for CZ 5) = R-5 edge + R-10 full slab 40











Opaque Envelope – U-, C-, F-Factor Method

• C402.1.4 Assembly U-factor, C-factor, or F-factor based method.

- Shall comply with C402.2 (special insulation requirements)
- Shall comply with C402.4 (fenestration U-factor, SHGC, area limits, etc.)
- BTE assemblies shall have a U-, C-, or F-factor <u>not greater than that specified</u> in Table C402.1.4.
- Just as with minimum R-values, the required <u>maximum</u> U-, C-, and F-factors vary by:
 - Climate Zone (Chapter 3)
 - Assembly (roof, wall, floor, foundation)
 - Construction type (metal building, wood frame, steel frame, mass, etc.)
 - Occupancy ("Group R" vs. "All other")

47

Opaque Envelope – U-, C-, F-Factor Method

• Definitions:

U-FACTOR (THERMAL TRANSMITTANCE). The coefficient of heat transmission (air to air) through a building component or assembly, equal to the time rate of heat flow per unit area and unit temperature difference between the warm side and cold side air films (Btu/h × ft² × °F) [W/(m² × K)].

C-FACTOR (THERMAL CONDUCTANCE). The coefficient of heat transmission (surface to surface) through a building component or assembly, equal to the time rate of heat flow per unit area and the unit temperature difference between the warm side and cold side surfaces (Btu/h × ft² × $^{\circ}$ F) [W/(m² × K)].

F-FACTOR. The perimeter heat loss factor for slab-ongrade floors (Btu/h × ft × °F) $[W/(m \times K)]$.

Opaque Envelope – U-, C-, F-Factor Method TABLE C402.1.4 OPAQUE THERMAL ENVELOPE ASSEMBLY MAXIMUM REQUIREMENTS, U-FACTOR METHOD^{s, 1} 0 AND 1 4 EXCEPT MARINE 5 AND MARINE 4 CLIMATE ZONE All other Group R All other Gr Insulation entirely U-0.048 U-0.039 U-0.039 U-0.039 U-0.039 U-0.039 U-0.039 U-0.039 U-0.032 U-0.038 U-0.028 U-0.02 U-0.035 U-0.031 U-0.029 U-0.029 U-0.029 U-0.026 U-0.026 Metal buildings U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.021 U-0.021 Attic and other U-0.021 U-0.021 U-0.021 U-0.021 U-0.017 U-0.017 U-0.017 U-0.017 Walls, above grade Macci U-0.151 U-0.151 U-0.151 U-0.123 U-0.123 U-0.123 U-0.104 U-0.104 U-0.090 U-0.090 U-0.080 U-0.080 U-0.071 U-0.071 U-0.071 U-0.071 U-0.037 U-0.037 Metal building U-0.079 U-0.079 U-0.079 U-0.079 U-0.079 U-0.052 U-0.052 U-0.050 U-0.050 U-0.050 U-0.050 U-0.050 U-0.044 U-0.039 U-0.039 U-0.039 Metal framed U-0.077 U-0.077 U-0.077 U-0.074 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.055 U-0.055 U-0.049 U-0.049 U-0.049 U-0.042 U-0.037 U-0.037 Wood framed and other^e U-0.051 U-0.051 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.064 U-0.051 U-0.051 U-0.051 U-0.051 U-0.032 U-0.032 Walls, below grade Below-grade wall C-1.140* C-1.140* C-1.140* C-1.140* C-1.140* C-1.140* C-1.140* C-0.119 C-0.092 C-0.119 C-0.092 C-0.092 C-0.063 Floors U-0.322* U-0.322* U-0.107 U-0.087 U-0.074 U-0.074 U-0.077 U-0.051 U-0.051 U-0.051 U-0.051 U-0.051 U-0.051 U-0.042 U-0.042 U-0.038 U-0.038 Mass U-0.066" U-0.066" U-0.033 U-0.033 U-0.033 U-0.033 U-0.033 U-0.033 U-0.033 U-0.033 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 U-0.027 Joist/framing Slab-on-grade floors F-0.52 F-0.51 F-0.51 F-0.434 F-0.51 F-0.434 F-0.434 F-0.424 Unheated slabs F-0.73* F-0.73* F-0.73* F-0.73* F-0.73* F-0.54 F-0.52 F-0.52 Heated slabs F-0.62 F-0.62 F-0.62 F-0.69 F-0.69 F-0.69 F-0.69 F-0.66 F-0.66 F-0.62 F-0.62 F-0.602 F-0.602 F-0.602 F-0.602 F-0.602 Opaque doors U-0.31 Nonswinging d Swinging door U-0.37 Garage door < 14% glazingⁱ U-0.31 Example applications to follow later 48

2024 IECC – New U-factor Requirements

- Section C402.1.2.1.7 Spandrel Panels
 - Table of default U-factors for spandrels to be weighted into opaque wall U-factor for compliance check vs. required maximum wall U-factor for opaque wall
- Section C402.1.2.1.8 Mechanical Equipment Penetrations
 - Require wall U-factor account for heat transfer through mechanical equipment
 - Default U-0.5 (for area of equipment penetration)

TABLE C402.1.2.3 TABLE C402.1.2.1.7 EFFECTIVE U-FACTORS FOR SPANDREL PANELS[®] Rated R-value of Insulation between Framing R-10 R-15 R-20 R-25 R-30 R-4 R-7 Members Spandrel Panel Default U-facto Frame Type Single glass pane, stone, or metal panel 0.285 0.259 0.247 0.236 0.230 0.226 0.224 Double glazing with no low-e coatings Aluminum without 0 273 0 254 0 244 0 234 0 229 0 226 0 22 Thermal Break Triple glazing or double glazing with low-e glass 0.263 0.249 0.241 0.233 0.228 0.225 0.223 Single glass pane, stone, or metal panel 0.243 0.212 0.197 0.184 0.176 0.172 0.169 Aluminum with Thermal Break Double glazing with no low-e coatings 0.228 0.205 0.193 0.182 0.175 0.171 0.168 Triple glazing or double glazing with low-e glass 0.217 0.199 0.189 0.180 0.174 0.170 0.16 Single glass pane, stone or metal panel 0.217 0.180 0.161 0.145 0.136 0.130 0.120 Double glazing with no low-e coatings 0.199 0.172 0.157 0.143 0.135 0.129 Structural Glazing Triple glazing or double glazing with low-e glass 0.186 0.165 0.152 0.140 0.133 0.128 0.125 Single glass pane, stone or metal panel 0.160 0.108 0.082 0.058 0.045 0.037 0.03 No framing or Double glazing with no 0.147 0.102 0.078 0.056 0.044 0.036 0.030 Insulation is low-e coatings Continuous Triple glazing or double glazing with low-e glass 0.139 0.098 0.076 0.055 0.043 0.035 0.030

Opaque Envelope – U-, C-, F-Factor Method

Table C402.1.4 Footnotes:

a. Where assembly U-factors, C-factors and F-factors are established in ANSI/ASHRAE/IESNA 90.1 a. Where assembly U-factors, C-factors and F-factors are established in ANSI/ASHAE/IESNA 90.1
 Appendix A, such opaque assemblies shall be a compliance alternative where those values meet the criteria of this table, and provided that the construction, excluding the clading system on walls, complies with the appropriate construction details from ANSI/ASHRAE ISNA 90.1 Appendix A.
 b. Where U-factors have been established by testing in accordance with AS M C1363, such opaque assemblies shall be a compliance alternative where those values meet the criteria of this table. The *R*-value of continuous insulation shall be permitted to be added to or subtracted from the original tested design.

design.

c. Where heated slabs are below grade, below ride vals shall comply with the U-factor requirements for above-grade mass walls.

- d. "Mass floors" shall be in accordance with Section C402.2.3.
- e. These C-, F- and U-factors are based on assemblies that are not required to contain insulation. f. The first value is for perimeter insulation and the second value is for full, under-slab insulation.
- g. "Mass walls" shall be in accordance with Section C402.2.2.
- h. Swinging coor U-hectors shall be determined in accordance with NFRC-100.

i. Garage tools having a single row of fenestration shall have an assembly *U*-factor less than or equal to 0.44 in Climate Zones 0 through 6 and less than or equal to 0.36 in Climate Zones 7 and 8, provided that the fenestration area is not less than 14 percent and not more than 25 percent of the total door area.

Opaque Envelope – U-, C-, F-Factor Method

• Unpack Table C402.1.4 footnote 'a':

a. Where assembly U-factors, C-factors and F-factors are established in ANSI/ASHRAE/IESNA 90.1 Appendix A, such opaque assemblies shall be a compliance alternative where those values meet the criteria of this table, and provided that the construction, excluding the cladding system on walls, complies with the appropriate construction details from ANSI/ASHRAE/ISNEA 90.1 Appendix A.

- ASHRAE 90.1 Appendix A provides tabulated U-, C-, Ffactors for various combinations of insulation R-values on different types of assemblies
- They must still comply with the "assembly descriptions" (i.e., "<u>construction details</u>") in ASHRAE 90.1 Appendix A as noted earlier for use of the R-value method.
- If not, then an appropriate calculations, modeling, or test data must be provided to establish the U-factor for a given assembly and its method of insulation.
 See footnote 'b' to Table C402.1.4
- Footnotes are important for compliance and enforcement.

Ra Insulation <i>R-</i> System Ins	Rated	Overall U-Fector	Oversill U-Factor for Assembly of Base Roof for Plus Continuous Insulation (Uninterrupted by Framing)													
		for Entire	Rated	R-Value o	d Continu	ous insul	ation									
	Insulation	Assembly	R-6.5	R-9.8	R-13	R-15.8	R-19	R-22.1	R-25	R-32	R-38					
Standing Sear	n <i>Roofs</i> with The	rmal Spacer E	Blocks ^{a, b}	ŝ												
Single Layer	None	1.280	0.137	0.095	0.073	0.060	0.051	0.044	0.039	0.031	0.026					
	R-10	0.115	0.066	0.054	0.046	0.041	0.036	0.032	0.030	0.025	0.021					
	R-11	0.107	0.063	0.052	0.045	0.040	0.035	0.032	0.029	0.024	0.021					
	R-13	0.101	0.061	0.051	0.044	0.039	0.035	0.031	0.029	0.024	0.021					
	R-16	0.096	0.059	0.049	0.043	0.038	0.034	0.031	0.028	0.024	0.021					
	R-19	0.082	0.053	0.045	0.040	0.036	0.032	0.029	0.027	0.023	0.020					
Double Layer	R-10 + R-10	0.088	0.056	0.047	0.041	0.037	0.033	0.030	0.028	0.023	0.020					
	R-10 + R-11	0.086	0.055	0.047	0.041	0.036	0.033	0.030	0.027	0.023	0.020					
	R-11 + R-11	0.085	0.055	0.046	0.040	0.036	0.033	0.030	0.027	0.023	0.020					
	R-10 + R-13	0.084	0.054	0.046	0.040	0.036	0.032	0.029	0.027	0.023	0.020					
	R-11 + R-13	0.082	0.053	0.045	0.040	0.036	0.032	0.029	0.027	0.023	0.020					
	R-13 + R-13	0.075	0.050	0.043	0.038	0.034	0.031	0.028	0.026	0.022	0.019					
	R-10 + R-19	0.074	0.050	0.043	0.038	0.034	0.031	0.028	0.026	0.022	0.019					
	R-11 + R-19	0.072	0.049	0.042	0.037	0.034	0.030	0.028	0.026	0.022	0.019					
	R-13 + R-19	0.068	0.047	0.041	0.036	0.033	0.030	0.027	0.025	0.021	0.019					
	R-16 + R-19	0.065	0.046	0.040	0.035	0.032	0.029	0.027	0.025	0.021	0.019					
	R-19 + R-19	0.060	0.043	0.038	0.034	0.031	0.028	0.026	0.024	0.021	0.018					
Liner System	R-19 + R-11	0.037														
	R-25 + R-8	0.037														
	R-25 + R-11	0.031														
	R-30 + R-11	0.029														
	R-25 + R-11 + R-11	0.026														
Filled Cavity w	ith Thermal Space	per Blocks ^d														
	R-10 + R-19	0.041	0.032	0.029	0.027	0.025	0.023	0.022	0.020	0.018	0.016					
	R-19 + R-11	0.037														

51

Opaque Envelope – U-, C-, F-Factor Method • Example wood frame wall U-factor calculation (parallel path method): 2x4 Wall R-13 Batt nt R-value Studs R-value Cavit Wall Thermal Resistance by Comp ty Assembly Value Wall - Outside Winter Air Film 0 17 Siding - Vinvl 0.62 Continuous Insulation 0 OSB - 7/16" 0.62 SPF Stud/Cavity Insulation 4.375 13 0.45 1/2" Drywall nside Air Film 0.68 75% Studs at 16" o.c 25% Total Wall R-values 6.92 15.54 Total Wall U-factors 0 14 0.064 2x4 Wall R-13 Batt + R-7.5ci Wall Thermal Resistance by Component R-value Studs R-value Cavity Assembly Value Wall - Outside Winter Air Film 0.17 Siding - Vinyl 0.62 Continuous Insulatio 7.5 OSB - 7/16" 0.62 SPF Stud/Cavity Insulation 4.375 13 1/2" Drywall 0.45 Inside Air Film 0.68 Studs at 16" o.c 25% 75% Total Wall R-values 14.42 23.04 20.0 Total Wall U-factors 0.069 0.043





									Table A6.3.1-1 Assemb	ly F-Fac	tors for	Slab-or	n-Grade	Floors				
				-				_	Insulation Description	Rated	R-Value	of Insu R-7.5	R-10	R-15	R-20	R-25	R-30	R-35 R-40 R-45 R-50 R-
Example s	slab I	F-fa	cto	r fro	om /	AS⊦	łRA	E	Unheated Slabs									
									Uninsulated: 0.73									
90.1 Appe	enaix	(A 1	abi	es:					12 in. horizontal		0.72	0.71	0.71	0.71	"	ertic	al″	is much hetter
		_	_		_				24 in. horizontal		0.70	0.70	0.70	0.69	- 14	"		
 2021 IE 	CC Cl	imat	e Zo	one	5:				48 in horizontal		0.68	0.65	0.64	0.63	th	an	nor	zontai placement
				_			_		12 in vertical		0.61	0.60	0.58	0.53	0.567	0.565	0.564	
• R-15	for 24	‴bel	<u>o</u> wc	<u>r</u> F-O	.52 (ι	ınhe	ated	slab) -	24 in. vertical		0.58	0.56	0.54	0.52	0.510	0.505	0.502	"fully insulated" give
									36 in. vertical		0.56	0.53	0.51	0.48	0.472	0.464	0.460	best (lowest) F-facto
									48 in. vertical		0.54	0.51	0.48	0.45	0.434	0.424	0.419	for given R-value
• R-15	for 36	i" bel	ow +	- R-5	full s	lab o	or F-O	.62	Fully insulated slab		0.46	0.41	0.36	0.30	0.261	0.233	0.213	0.198 0.186 0.176 0.168 0.1
(hos	tod cl	h)					- /		Heated Slabs									
(iiea	leu sia	iu)					_ /		Uninsulated: 1.35									
									12 in. horizontal		1.31	1.31	1.30	1.30				
Table 46.3.1-2 Assembly F	Factors for Ful	ly Insulated	Heated SI	ab-on-Grad	e Floors		/		24 in. horizontal		1.28	1.27	1.26	1.25				
Table Hoter E Hoodinbig I	Detect D	Value of Ed.		-		/	/		36 in. herizontal		1.24	1.21	1.20	1.18				
	Hated R	P-5	D.7 5	n 19-10	P-15		P-25	P-30	48 in. horizontal		1.20	1.17	1.13	1.11				
Insulation Description	0.35	11-0	11-7.0			1		1	12 in. vertical		1.06	1.02	1.00	0.98	0.968	0.964	0.961	
Insulation Description	R-3.5						1.1		24 in. vertical	~	0.99	0.95	0.90	0.86	0.843	0.832	0.827	
Insulation Description Heated Slabs R-3,5 under slab	R-3.5	0.78	0.74	0.71	0.69	0.671	0.670	0.669						0.70	0.762	0 747		
Insulation Description Heated Stabs R-3.5 under stab R-5 under stab	0.81	0.78	0.74	0.71	0.69	0.671	0.670	0.669	36 in. vertical		0.95	0.89	0.84	0.78		0.747	0.740	
Insulation Description Heated Slabs R-3.5 under slab R-5 under slab B-7.5 under slab	0.81 0.77 0.71	0.78	0.74	0.71	0.69	0.671	0.670	0.669	36 in. vertical 48 in. vertical		0.95 0.91	0.89	0.84	0.72	0.688	0.671	0.740	0.072 0.055 0.020 0.007 0.0
Insulation Description Heated Slabs R-3.5 under slab R-5 under slab R-7.5 under slab R-7.5 under slab	R-3.5	0.78 0.74 0.67	0.74 0.69 0.64	0.71 0.66 0.60	0.69 0.62 0.58	0.671 0.602 0.566	0.670 0.602 0.564	0.669 0.601 0.563	36 in. vertical 48 in. vertical Fully insulated slab	1.05	0.95 0.91 0.74	0.89 0.85 0.64	0.84 0.78 0.55	0.72	0.688	0.671	0.740 0.659 0.296	0.273 0.255 0.239 0.227 0.2
Insulation Description Heated Slabs R-3.5 under slab R-5 under slab R-7.5 under slab R-10 under slab R-16 under slab	R-3.5 0.81 0.77 0.71 0.66 0.57	0.78 0.74 0.67 0.62 0.54	0.74 0.69 0.64 0.58	0.71 0.66 0.60 0.55	0.69 0.62 0.58 0.51	0.671 0.602 0.566 0.496	0.670 0.602 0.564 0.494	0.669 0.601 0.563 0.493	36 in. vertical 48 in. vertical Fully insulated slab Underslab insulation only	1.06	0.95 0.91 0.74 1.01	0.89 0.85 0.64 0.95	0.84 0.78 0.55 0.90	0.72 0.44 0.82	0.688 0.373 0.76	0.671	0.740 0.659 0.296	0.273 0.255 0.239 0.227 0.2
Insulation Description Heated Stabs R-3.5 under stab R-5 under stab R-7.5 under stab R-10 under stab R-10 under stab R-10 under stab	R-3.5 0.81 0.77 0.71 0.66 0.57	0.78 0.74 0.67 0.62 0.54	0.74 0.69 0.64 0.58 0.50	0.71 0.66 0.60 0.55 0.47	0.69 0.62 0.58 0.51 0.45 0.20	0.671 0.602 0.566 0.496 0.433	0.670 0.602 0.564 0.494 0.432	0.669 0.601 0.563 0.493 0.431	36 in. vertical 48 in. vertical Fully insulated slab Underslab insulation only	1.06	0.95 0.91 0.74 1.01	0.89 0.85 0.64 0.95	0.84 0.78 0.55 0.90	0.72 0.44 0.82	0.688 0.373 0.76	0.671 0.326	0.740	0.273 0.255 0.239 0.227 0.2



- C402.2.1 Roof Assembly
- C402.2.2 Above-grade walls
- C402.2.3 Floors
- C402.2.4 Slabs-on-grade
- C402.2.5 Below-grade walls
- C402.2.6 Insulation of radiant heating systems
- C402.2.7 Airspaces

NEW 2024: C402.2 charging language revised to explicitly allow an *approved* design as an alternative to any of the specific insulation requirements. But, must demonstrate compliance/equivalency (see Section C102 Alternative Materials, Design and Methods of Construction).

C402.2 Specific BTE insulation requirements

- Insulation materials (cavity insulation or continuous insulation) shall be as specified in Table C402.1.3 (R-values)
 - Shouldn't these "specific" requirements also apply when determining R-values to comply with maximum U-factors in Table C402.1.4? (YES, see Sections C402.1 and C402.1.4)
- Must be based on "construction materials" used in the roof assembly
 - This is referring to the assembly descriptions in Tables C402.1.3 and C402.1.4 which ultimate rely on the detailed assembly descriptions in ASHRAE 90.1 Appendix A (see footnote 'a' of Table C402.1.3).



- C402.2.1 Roof Assembly
 - Subsections generally apply to roofs with <u>insulation</u> <u>entirely above deck</u>:
 - C402.2.1.1 Tapered above-deck insulation based on thickness. Permits use of an average R-value based on the average thickness of tapered insulation (e.g., volume of roof insulation installed divided by the area of the roof).
 - C402.2.1.2 Minimum thickness, lowest point. Not less than 1" thick at lowest point of tapered insulation (e.g., at drains or scuppers, gutter edges, etc.)
 - **C402.2.1.3 Suspended ceilings.** Insulation on suspended ceilings with removable tiles installed below an insulated roof deck shall is not counted toward the R-value of the roof assembly. (Air leakage bypasses the ceiling insulation into the plenum or concealed space under the roof deck at best the ceiling insulation is partially effective).



C402.2 Specific BTE insulation requirements

• C402.2.1 Roof Assembly (cont'd)

- C402.2.1.4 Joints staggered. Continuous insulation boards shall be installed in not less than two layers with joints staggered, except where insulation tapers to a single layer. This is intended to apply to continuous insulation installed above the roof deck and ensures improved resistance to airflow into and within the roof assembly which typically uses the roof covering (membrane) as the "declared" air barrier.
- **C402.2.1.5 Skylight curbs.** Must be insulated to the "level" of roofs with insulation entirely above deck or R-5, whichever is less. This is intended to insulate the skylight curb up to the transition to the skylight frame to prevent thermal bridging.
 - Exception for unit skylight curbs that are included as part of a skylight listing and labeling (U-factor) per NFRC 100











C402.2.4 Slabs-on-grade

C402.2.4 Slabs-on-grade. The minimum thermal resistance (*R*-value) of the insulation for unheated or heated slab-on-grade floors designed in accordance with the *R*-value method of Section C402.1.3 shall be as specified in Table C402.1.3.



(commonly uninsulated slab edge or unprotected if placed on exterior side)

C402.2.4.1 Insulation installation. Where installed, the perimeter insulation shall be placed on the outside of the foundation or on the inside of the foundation wall. The perimeter insulation shall extend downward from the top of the slab for the minimum distance shown in the table or to the top of the footing, whichever is less, or downward to not less than the bottom of the slab and then horizontally to the interior or exterior for the total distance shown in the table. Insulation extending away from the building shall be protected by pavement or by not less than 10 inches (254 mm) of soil. Where installed, full slab insulation shall be continuous under the entire area of the slab-on-grade floor, except at structural column locations and service penetrations. Insulation required at the heated slab perimeter shall not be required to extend below the bottom of the heated slab and shall be continuous with the full slab insulation

Exception: Where the slab-on-grade floor is greater than 24 inches (61 mm) below the finished exterior grade, perimeter insulation is not required.

C402.2 Specific BTE insulation requirements

• C402.2.5 Below-grade walls

C402.2.5 Below-grade walls. The *C*-factor for the below-grade exterior walls shall be in accordance with Table C402.1.4. The *R*-value of the insulating material installed continuously within or on the below-grade exterior walls of the building envelope shall be in accordance with Table C402.1.3. The *C*-factor or *R*-value required shall extend to a depth of not less than 10 feet (3048 mm) below the outside finished ground level, or to the level of the lowest floor of the conditioned space enclosed by the below-grade wall, whichever is less.



https://foundationhandbook.ornl.gov/handbook/



<section-header><section-header><section-header><text><text><text>

C402.2.7 Airspaces. Where the thermal properties of airspaces are used to comply with this code in accordance with Section C401.2, such airspaces shall be enclosed in an unventilated cavity constructed to minimize airflow into and out of the enclosed airspace. Airflow shall be deemed minimized where the enclosed airspace is located on the interior side of the continuous air barrier and is bounded on all sides by building components.

Exception: The thermal resistance of airspaces located on the exterior side of the continuous air barrier and adjacent to and behind the exterior wall-covering material shall be determined in accordance with ASTM C1363 modified with an airflow entering the bottom and exiting the top of the airspace at an air movement rate of not less than 70 mm/second.





C402.3 Roof solar reflectance and thermal emittance C402.3 Roof solar reflectance and thermal emittance. Low-sloped roofs directly above cooled conditioned spaces in Climate Zones 0 through 3 shall comply with one or more of the options in Table C402.3. TABLE C402.3 MINIMUM ROOF REFLECTANCE AND EMITTANCE OPTIONS^a Three-year-aged solar reflectance index^b of 55 and 3-year aged thermal emittance^e of 0.75 Three-year-aged solar reflectance index^d of 64 a. The use of area-weighted averages to comply with these requirements shall be permitted. Materials lacking 3-year-aged tested values for either C402.3.1 Aged roof solar reflectance. Where an aged solar reflectance or thermal emittance shall be assigned both a 3-yearsolar reflectance required by Section C402.3 is not availaged solar reflectance in accordance with Section C402.3.1 and a 3-yearable, it shall be determined in accordance with Equation aged thermal emittance of 0.90. 4-3. b. Aged solar reflectance tested in accordance with ASTM C1549, ASTM E903 or ASTM E1918 or CRRC-S100. (Equation 4-3) $R_{aged} = [0.2 + 0.7(R_{initial} - 0.2)]$ c. Aged thermal emittance tested in accordance with ASTM C1371 or where: ASTM E408 or CRRC-S100. d. Solar reflectance index (SRI) shall be determined in accordance with R_{aged} = The aged solar reflectance. ASTM E1980 using a convection coefficient of 2.1 Btu/h \times ft² \times °F $R_{initial}$ = The initial solar reflectance determined in (12 $W/m^2 \times K$). Calculation of aged SRI shall be based on aged tested accordance with CRRC-S100. values of solar reflectance and thermal emittance.




What is a thermal bridge?

A thermal bridge is not a burning bridge, although both have something to do with an increased rate of heat transfer or energy loss.





Thermal imaging illustration of unmitigated framing thermal bridges releasing heating energy (no continuous insulation).









<section-header><section-header><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item>

2024 IECC – Prescriptive Thermal Bridging Mitigation (TBM)

- C402.7 Thermal bridges in above-grade walls Thermal bridges in above-grade walls shall comply with this section or an *approved* design.
- Exceptions:
 - 1. Buildings and structures located in Climate Zones 0 through 3.

2. Any *thermal bridge* with a material thermal conductivity not greater than 3.0 Btu/h-ft-°F. **EXCLUDES WOOD AND OTHER "LOW-CONDUCTIVITY" MATERIALS PENETRATING BTE**

(e.g., wood beam or joist penetration, but does not exempt wood framing in building assemblies)

3. Blocking, coping, flashing, and other similar materials for attachment of roof coverings.

4. *Thermal bridges* accounted for in the *U*-factor or *C*-factor for a *building thermal envelope*. AVOIDS DOUBLE-COUNTING (I.E., FRAMING)

2024 IECC – Prescriptive TBM

- **C402.7.1 Balconies and floor decks** Balconies and concrete floor decks shall not penetrate the *building thermal envelope*. Such assemblies shall be separately supported or shall be supported by structural attachments or elements that minimize thermal bridging through the *building thermal envelope*.
- **Exceptions:** Balconies and concrete floor decks shall be permitted to penetrate the *building thermal envelope* where:

1. an area-weighted *U*-factor is used for *above-grade wall* compliance which that includes a *U*-factor of 0.8 Btu/h-F-ft² for the area of the *above-grade wall* penetrated by the concrete floor deck in accordance with Section C402.1.2.1.5;

2. an *approved* thermal break device with not less than R-10 insulation material installed in accordance with the manufacturer's instructions ; or,

3. an *approved* design where the *above-grade wall* U-factor used for compliance accounts for all balcony and concrete floor deck *thermal bridges*.



2024 IECC – Prescriptive TBM

• **C402.7.2 Cladding supports** Linear elements supporting opaque cladding shall be off-set from the structure with attachments that allow the continuous insulation, where present, to pass behind the cladding support element except at the point of attachment.

Exceptions:

1. An *approved* design where the *above-grade* wall U-factor used for compliance accounts for the cladding support element *thermal bridge*.

2. Anchoring for *curtain wall* and window wall systems where *curtain wall* and window wall systems comply with C402.7.4.

See IBC Section 2603.12 and .13 for fastening cladding or furring through FPIS ci. Z-furring penetrating through exterior insulation is cavity insulation – doesn't meet continuous insulation definition. See also:

https://www.continuousinsulation.org/cladding-connections



Sources: Payette/AIA report and product info from Google search

Examples: Offset shelf angle, offset furring with shear tab attachments, cladding/furring fastening through ci, etc.

2024 IECC – Prescriptive TBM

• C402.7.3 Structural beams and columns Structural steel and concrete beams and columns that project through the *building thermal envelope* shall be covered with not less than R-5 insulation for not less than 2 feet (610 mm) beyond the interior or exterior surface of an insulation component within the *building thermal envelope*.

Exceptions:

1. Where an *approved* thermal break device is installed in accordance with the manufacturer's instructions.

2. An *approved* design where the *above-grade wall* U-factor used to demonstrate compliance accounts for the beam or column thermal bridge.



2024 IECC – Prescriptive TBM • C402.7.4 Vertical fenestration Vertical fenestration intersections with above grade walls shall comply with one or more of the following: 1. Where above-grade walls include continuous insulation, the plane of the exterior glazing layer or, for metal frame fenestration, a non-metal thermal break in the frame shall be positioned within 2 inches (610 mm) of the interior INSULATED WINDOW ROUGH OPENING DETAIL (USACE report) or exterior surface of the continuous insulation. 2. Where above-grade walls do not include continuous insulation, the plane of the exterior glazing layer or, for metal frame fenestration, a non-metal thermal break in the frame shall be positioned within the thickness of the integral or cavity insulation. 3. The surface of the rough opening, not covered by the fenestration frame, shall be insulated with insulation of not less than R-3 material or covered with a wood buck that is not less than 1.5 inches (457 mm) thick. 4. For the intersection between vertical fenestration and opaque spandrel in a shared framing system, manufacturer's data for the spandrel U-factor shall account for thermal bridges. Exceptions: 1. Where an approved design for the above-grade wall U-factor used for compliance accounts for thermal bridges at the intersection with the vertical Source: Owens Corning, Enclosure fenestration. Solutions NFPA 285 Guide, May 2019 2. Doors.









TABLE C402.1.4 FO	- PSI- and CHI-FA R THE COMPONE	CTORS TO DETER	MINE THERMAL BR CE METHOD	IDGES	
Thermal Bridge per Section C402.7	Thermal Bridge Section	Compliant with C402.7	Thermal Bridge Non-Compliant with Section C402.7		
	psi-factor (Btu/ h-ft-°F)	chi-factor (Btu/ h- ft- °F)	psi-factor (Btu/h- ft-°F)	chi-factor (Btu h- ft- °F)	
C402.7.1 Balconies, slabs, and decks	0.2	n/a	0.5	n/a	
C402.7.2 Cladding supports	0.2	n/a	0.3	n/a	
C402.7.3 Structural beams and columns	n/a	1.0-carbon steel 0.3-concrete	n/a	2.0-carbon stee 1.0-concrete	
C402.7.4 Vertical fenestration	0.15	n/a	0.3	n/a	
C402.7.5 Parapets	0.2	n/a	0.4	n/a	

IADLE C40	AND PROPOSED I	N THE STANDARD REFERENCE
BUILDING COMPONENT CHARACTERISTICS	STANDARD REFERENCE DESIGN	PROPOSED DESIGN
	Type: same as proposed	As proposed
	Gross area: same as proposed	As proposed
	U-factor: as specified in Table C402.1.2	As proposed
Valls, above-grade	Thermal bridges: Account for heat transfer consistent with compliant <i>psi-</i> and <i>chi-</i> factors from Table C402.1.4 for <i>thermal</i> <i>bridges</i> as identified in Section C402.7 that are present in the proposed design.	As proposed; <i>psi-</i> and <i>chi-</i> factors for proposed <i>thermal bridges</i> shall be determined in accordance with requirements in Section C402.1.4.





Vertical and Sloped Glazing Note that IBC and IECC use different angles! IBC: overhead glazing > 15 degrees from vertical must be laminated or have screens. IECC: < 60 degrees from horizontal considered a skylight.

This is *vertical fenestration* in the IECC, and a *skylight / sloped glazing* in the IBC. Provide the IBC. Provide the IBC. The IBC. Provide the IBC. The IBC. Provide the IBC. The IB



Key Fenestration Criteria and Terminology

- Fenestration area (vertical and skylight)
- U-factor thermal transmittance
- SHGC solar heat gain coefficient
- AL air leakage
- VT visible transmittance
- Low-e Glass
- Gas fill
- Spacer / warm edge spacer
- Thermally broken frames

We'll talk about both code criteria and how to get / verify these numbers.

Note on units:

- IECC primarily uses IP units for U-factor (Btu / hr ft² F) so that's what I'll use.
- If you see European products, to convert U-factor from W/m²K to Btu / hr ft² F, divide by 5.675.
- Also note that Europeans call SHGC the "g-factor".

Fenestration Terminology - Low-E Coated Glass



Besides computer chips, one of the first widespread uses of nanotechnology ...

96

























Main fenestration requirements: area, daylighting, U, SHGC, air leakage

C402.4 Fenestration Requirements - Area

Base level prescriptive maximums in C402.4.1:

- Vertical fenestration area ≤ 30% of gross above-grade wall area.
 - Also known as window-to-wall ratio or WWR.
 - Opaque doors and spandrel area count as wall, not fenestration.
 - Below-grade wall area not included.
- Skylight area ≤ 3% of gross roof area.
 - Also known as skylight-to-roof ratio or SRR.
 - Remember that skylights defined as < 60 degrees from horizontal and includes sloped glazing as well as unit skylights.
- This covers most buildings and is the base level, but there are allowances for increased area in both the prescriptive path and performance path ...

110



Increased Fenestration Area with Daylighting Daylight responsive controls must be installed in the daylight zones. For increased vertical fenestration area, At least 50% of net floor area must be in daylight zones for 1-2 story buildings. At least 25% of net floor area must be in daylight zones for 3+ story buildings. (For this section, daylight zones = primary sidelit + toplit daylight zones.) Fenestration VT / SHGC ratio ≥ 1.1 Solar selective glazing to provide more light than solar heat gain. Different daylight area percentages in low vs. high buildings because lower buildings can have more contribution from toplighting as well as sidelighting. Remember *net floor area* is the main occupied area, not including corridors, stairways, bathrooms, closets, mechanical rooms. As for the *daylight zone area* and *daylight responsive controls* ...













Daylight Responsive Controls

- Daylight responsive controls in daylight zones must meet certain requirements in C405.2.4.1
 - Lights in primary sidelit, secondary sidelit, and toplit daylight zones must be controlled independently.
 - Be continuous dimming down to 15% with full off.
 - Coordinate with occupancy sensor controls.
 - Readily accessible for calibration.
 - Undergo function testing as part of final commissioning (C408.3)

Minimum Toplighting in Certain Spaces (C402.4.2) Based on overall energy savings, certain spaces with high ceilings are required to have a minimum amount of skylight area with daylight controls. Climate zones 0-5 only. Top floor spaces > 2500 ft² where > 75% of the ceiling heights are over 15 ft. Office, lobby, atrium, concourse, corridor, storage space, gymnasium/exercise center, convention center, automotive service area, manufacturing, nonrefrigerated warehouse, retail store, distribution/sorting area, transportation depot, or workshop. Some of the main ones: grocery stores, big box retail, warehouses, manufacturing, distribution centers. Exceptions for where have low lighting power densities, excessive shading of the roof, use rooftop monitors instead of skylights, use sidelighting with daylight controls, or ICC 500 storm shelters. Prescriptive requirement – can be traded off in the performance path.

Minimum Toplighting in Spaces with High Ceilings



Minimum Toplighting in Certain Spaces (C402.4.2)

- To comply:
 - *Minimum skylight area* one of two options on next slide.
 - To ensure *distributed properly*, total toplit daylight zones must be ≥ 50% of floor area (can't just be clumped on one side).
 - Daylight responsive controls must be used in all toplit daylight zones.
 - Skylights must have *diffusive* glazing material with > 90% haze factor, or use baffles, light well geometry, or other diffusing components to exclude direct sunlight onto the occupied space.



J. Crandell and T. Culp



What about fenestration areas over the baseline limit? If a building designer wants to go above the baseline 30% / 40% vertical fenestration area or the 3% / 6% skylight area, three options: 1. Use section C402.1.5 Component Performance Alternative. • UA based trade-off that allows alterative U-factors and areas across the entire envelope (walls, roofs, floors, vertical fenestration, skylights). Excess fenestration area above the baseline (30% or 40% vertical and 3% or 6% skylight depending on daylighting) must be compensated elsewhere in the envelope such as higher performance windows, walls, roof. • Prescriptive SHGC requirements must still be met. 2. Use the performance path in C407. • Demonstrate overall energy equivalency compared to the prescriptive baseline building. Must make up for excess fenestration area over 40%. 3. Use ASHRAE 90.1 Appendix C, Chapter 11, or Appendix G. Demonstrate overall energy equivalency compared to the prescriptive baseline building. Must make up for excess fenestration area over 40%. • If choose this option, must use ASHRAE 90.1 in its entirety – can't pick and choose.





C402.4.3 Fenestration Requirements – U-factor

NEW for 2024 IECC

Small changes to the max U-factor for fixed fenestration based on new cost effectiveness analysis:

2021 IECC → 2024 IECC

Zone	4	5	6	7
Fixed vertical fenestration	0 .36 → 0.34	0.36 → 0.34	0.34	0.29 → 0.28
Operable vertical fenestration	0.45	0.45	0.42	0.36
Glazed Entrance doors	0.63	0.63	0.63	0.63
Skylights	0.50	0.50	0.50	0.44

Note: ASHRAE 90.1-2022 values remain the same as 2021 IECC, but are being updated

• Zone 4-6: Low-e double glazing, thermally broken frame and *pick 3*:



- warm edge spacer
- high performance thermal break
- two low-e coatings (#2 / #4)
- Zone 7: Low-e double glazing, thermally broken frame and *pick 4*: ... or more likely, go to triple glazing

127



• 90.1 uses multipliers for effective SHGC

Table C402.4 Prescriptive SHGC – 2018 IECC

	2018 IECC							
	Zone 4		Zone 5		Zor	ne 6	Zone 7	
Orientation:	SEW	Ν	SEW	Ν	SEW	N	SEW	Ν
PF < 0.2	0.36	0.48	0.38	0.51	0.40	0.53	0.45	NR
$0.2 \le PF < 0.5$	0.43	0.53	0.46	0.56	0.48	0.58	NR	NR
PF ≥ 0.5	0.58	0.58	0.61	0.61	0.64	0.64	NR	NR
Skylights:	0.4	10	0.	40	0.	40	N	2

- Look up required max SHGC based on PF and orientation.
- Higher allowance for north side vs. south/east/west.
- Or easy button is just to have all comply with lowest number (in bold).

Table	C402.4	· (2(23U 121 IF	i ipi	4 202			Ζ	_02
		Zon	e 4	Zor	e 5	Zon	e 6	Zor	ne 7
		Fixed	Oper	Fixed	Oper	Fixed	Oper	Fixed	Oper
	PF < 0.2	0.36	0.33	0.38	0.33	0.38	0.34	0.40	0.36
	0.2 ≤ PF < 0.5	0.43	0.40	0.46	0.40	0.46	0.41	0.48	0.43
	PF ≥ 0.5	0.58	0.53	0.61	0.53	0.61	0.54	0.64	0.58
	Skylights:	0.4	40	0.	40	0.4	40	N	IR

• Honestly, SHGC is a bigger issue in the southern zones – for Colorado, this mainly just uses regular double silver low-e glazing for SHGC, although higher SHGC low-e can be used with shading. Has more impact on performance path credit than prescriptively. ¹³⁰







C402.5.4 Air Leakage of Fenestration
Mandatory unless show compliance by whole building air leakage testing.

Product Type	Max Leakage	Min Test Pressure	Test Method
Windows, skylights, sliding glass doors, swinging doors	0.2 cfm/ft2 or 0.3 cfm/ft2	1.57 psf or 6.24 psf	AAMA/WDMA/CSA 101/I.S.2/A440 or NFRC 400
Curtain wall / Storefront	0.06 cfm/ft2	1.57 psf	ASTM E283 or NFRC 400
Commercial swinging entrance doors, revolving doors, power operated sliding doors	1.0 cfm/ft2	1.57 psf	ASTM E283 or NFRC 400

 Usually won't see labels. Most common to see test reports or product literature showing AAMA/WDMA/CSA 101/I.S.2/A440 or ASTM E283 test result. NFRC 400 hardly ever used for commercial.

Other fenestration considerations:

- additions, alterations, repairs
- credit for new technologies

Chapter 5 - Fenestration in repairs, alterations, additions

- Glass-only replacements are considered repairs (C504.2)
 - <u>Don't</u> have to meet the current energy code
 - Do have to meet safety glazing requirements if in hazardous location defined by the IBC / IRC.
- *Full window or sash replacement* and other *new fenestration* must meet prescriptive requirements same as new. (C502.1, C503.2)
- Added *storm windows, interior panels, commercial secondary windows* installed over existing windows are exempted because improving the efficiency. (C503.1) Preferably low-e!

Note → These are a valuable new tool for improving existing buildings, especially with the coming new Building Performance Standards!

- When *replacing doors*, do not have to add a vestibule or revolving door, but can't remove existing one either. (C504.2)
- When adding new *fenestration area* in addition or alteration, either comply with area limits for whole building, addition / alteration alone, or use envelope trade-off in C402.1.5 or performance path. (C502.3, C503.2)
 - In alterations where not changing fenestration area, use same area in baseline for performance path area treated neutrally, and do not have to remove windows. (C503.2.2) 136





PART D – The Rest of the Story

- Component Performance Alternative (C402.1.5)
- Air leakage (C402.5)
- Additional Efficiency Requirements / "Credits" (C406)
- Total Building Performance (C407)

C402.1.5 Component Performance Alternative

"Envelope Trade-off Method"

C402.1.5 Component performance alternative. Building envelope values and fenestration areas determined in accordance with Equation 4-2 shall be an alternative to compliance with the *U*-, *F*- and *C*-factors in Tables C402.1.4 and C402.4 and the maximum allowable fenestration areas in Section C402.4.1. *Fenestration* shall meet the applicable SHGC requirements of Section C402.4.3.

$$A + B + C + D + E \le Zero$$
 (Equation 4-2)

NEW 2024: Equation and terms clarified and "T" added to address new thermal bridging requirements in Section C402.7. Default Psi- and Chi-factors also provided in new Table C402.1.5

- This provides a simplified "math" approach to allow for trade-offs
- Baseline performance is defined by maximum U-, F-, C-factor requirements in Table C402.1.4 (opaque assemblies) and Table C402.4 (glazing).
- Some assemblies or components increase, others must decrease in an offsetting fashion
- COMcheck provides an "equivalent" approach
 - But is based on modeling to evaluate the trades, not just based on simple heat conduction through assemblies and components as represented by U-, F-, and C-factors
 - Hence the answers can be somewhat different than found by Eq 4-2.

140

C402.1.5 Component Performance Alternative

- Simple Office Building Example:
- 53,600 sqft
- 3 story
- 30% fenestration (C402.4.1 prescriptive limit % gross wall area)
- 164 ft x 109 ft
- 13 ft story height



C402.1.5 Component Performance Alternative • Determine "UA Dif" for Walls: • Opaque Wall Area = 15,014 sqft • U-factor Table = 0.055 (same as R13+10ci) • U-factor Proposed = 0.064 (R13+7.5ci) • UA Dif = (0.064)(15,014 sqft) -(0.055)(15,014 sqft) = 135 • "0" means exactly equals code prescription Sum of the (UA Dif) values for each A for this BTE assembly distinct assembly type of the building thermal envelope, other than slabs on • "-" means lower U-factor than code grade and below-grade walls. prescribes (better than code) for this UA Dif = UA Proposed – UA Table. assembly type UA Proposed = Proposed U-value × Area. • "+" means higher U-factor than code UA Table = (U-factor from Table C402.1.3, C402.1.4 prescribes (worse than code) for this or C402.4) × Area. assembly type 142




C402.1.5 Component Performance Alternative



- Determine "B" for slab-on-grade
- Foundation perimeter length = 2(164 ft) + 2(109 ft) = 546 ft
- F-factor Table = 0.52 (R-15, 24")
- F-factor Proposed = 0.36 (R-10, fully insulated)
- FL Dif = 0.36(546 ft) 0.52(546 ft) = -87.4
- B = -**87.4**

RECOMMENDATION: For more accurate F-factors for use with UA trades, refer to new Appendix RF in 2024 IECC-R. Not an issue if using COMcheck.



C402.1.5 Component Performance Alternative • Determine "D" for excess vertical fenestration Fenestration/Glazing Area = 6,280 sqft Glazing Area is 30% Where the proposed vertical glazing area is less than or Glazing area is less than or equal to the equal to the maximum vertical glazing area allowed by Section C402.4.1, the value of D (Excess Vertical Glaz-ing Value) shall be zero. Otherwise: vertical glazing area allowed by Section C402.4.1 = (DA \times UV) – (DA \times U Wall), but not less D than zero. Therefore, D = 0 = (Proposed Vertical Glazing Area) - (Vertical Glazing Area allowed by Section DA C402.4.1). We'll do an example later with excess UA Wall = Sum of the (UA Proposed) values for each opaque assembly of the exterior wall. vertical glazing (D > 0)U Wall = Area-weighted average U-value of all above-grade wall assemblies. = Sum of the (UA Proposed) values for each UAV vertical glazing assembly. UV = UAV/total vertical glazing area. 147



J. Crandell and T. Culp





C402.1.5 Component Performance Alternativ	/e
---	----

	Assembly	Gross Area or Perimeter	Cavity R-Value	Cont. R-Value	Proposed U-Factor	Budget U Factor _(a)
Proposed U-factors and	Roof: Insulation Entirely Above Deck, [Bldg. Use 1 - Office]	17887	(777)	30.0	0.032	0.032
F-factors are 2021 code	Floor: Unheated Slab-On-Grade, Vertical 2 ft., [Bldg. Use I - Office] (c)	546		15.0	0.520	0.540
prescriptive values in all	NORTH	6200	12.0	10.0	0.055	0.064
cases (no trades)	Window: Metal Frame with Thermal Break: Fixed, Perf. Specs.: Product ID Typical fix metal, SHGC 0.38, [Bldg. Use 1 - Office] (b)	1884			0.360	0.380
For this building and climate zone, COMcheck shows 2021 JECC total	EAST Ext. Wall: Steel-Framed, 16in, o.c., [Bldg, Use 1 - Office]	4259	13.0	10.0	0.055	0.064
	Window: Metal Frame with Thermal Break: Fixed, Perf. Specs.: Product ID Typical fix metal, SHGC 0.38, [Bldg. Use 1 - Office] (b)	1256			0.360	0.380
IIA is 6% better (lower)	SOUTH Ext. Wall: Steel-Framed, 16in, o.c., [Bldg, Use 1 - Office]	6388	13.0	10.0	0.055	0.064
than the 2018 IECC	Window: Metal Frame with Thermal Break: Fixed, Perf. Specs.: Product ID Typical fix metal, SHGC 0.38, [Bldg. Use 1 - Office] (b)	1884			0.360	0.380
	WEST Ext. Wall: Steel-Framed, 16in, o.c., [Bldg, Use 1 - Office]	4259	13.0	10.0	0.055	0.064
	Window: Metal Frame with Thermal Break: Fixed, Perf. Specs.: Product ID Typical fix metal, SHGC 0.38, [Bldg. Use 1 - Office] (b)	1256			0.360	0.380
	(a) Budget U-factors are used for software baseline calculation (b) Fenestration product performance must be certified in accord	s ONLY, and ar	e not code	requ <mark>iremen</mark>	its.	antation





C402.5 Air Leakage – thermal envelope

- C402.5.1 Air barriers
 - C402.5.1.1 Air barrier construction
 - C402.5.1.2 Air barrier compliance
 - C402.5.1.3 Materials
 - C402.5.1.4 Assemblies
 - C402.5.1.5 Verification

NEW for 2024 IECC:

- Re-organization of requirements
- Testing expanded to cover more buildings
- Air leakage rate decreased from 0.40 cfm/ft² to 0.35 cfm/ft² @ 75Pa
- For Group R2 and I-1 buildings, it changed from 0.30 cfm/ft² to 0.27 cfm/ft² @ 50 Pa
- C402.5.2 Dwelling and sleeping unit enclosure testing
- C402.5.3 Building thermal envelope testing
- C402.5.4 Air leakage of fenestration Addressed in Tom's presentation
- Other related requirements (Section C402.5.5 C402.5.11)

C402.5 Air Leakage – thermal envelope

- Comply with Sections C402.5.1 through C402.5.11.1 (basically the entirety of C402.5) OR
- Tested in accordance with Section C402.5.2 or C402.5.3
 - Including requirements of C402.5.7, C402.5.8, and C402.5.9
- Testing can always be done, if specified, but it is now required in certain conditions

C402.5 Air leakage—thermal envelope. The *building thermal envelope* shall comply with Sections C402.5.1 through Section C402.5.11.1, or the building *thermal envelope* shall be tested in accordance with Section C402.5.2 or C402.5.3. Where compliance is based on such testing, the building shall also comply with Sections C402.5.7, C402.5.8 and C402.5.9.







- C402.5.1.1 Air barrier construction. All of the following apply:
- 1. Continuous for all building thermal envelope assemblies and across the joints and assemblies
- 2. All joints and seams securely sealed to resist pressure differential from wind, stack effect, and mechanical ventilation
- 3. Penetrations durably caulked, gasketed, or otherwise sealed in a manner compatible with construction materials and location
 - For fire sprinkler penetration follow method recommended by manufacturer's instructions. Do not use caulk or other adhesive sealants.
- 4. Recessed lighting fixtures shall comply with C402.5.10 (and other similar penetrating "objects").

by building occurrent of the second sec	ce. upancy group with exception	ons based on climate
Testing Requirements	Exceptions by Building Size and Climate Zone	Climate Zones where testing required
Section C402.5.2	Any Size: 2B, 3C, and 5C	0, 1, 2A, 3A/B, 4, 5A/B, 6, 7, 8
Section	SF ≤ 5,000: 2B, 3B, 3C and 5C	0, 1, 2A, 3A, 4, 5A/B, 6, 7, 8
C402.5.3	5,000 < SF < 50,000: 0, 1, 2, 3, 4B/C and 5B/C	4A, 5A, 6, 7, 8
	SF ≥ 50,000: 0B, 1, 2, 3B/C, 4B/C, and 5C	0A, 3A, 4A, 5A/B, 6, 7, 8
Comply with Se assemblies, and but often done	ctions C402.5.1.3, C402.5.1.4, an I inspection/verification) – These to ensure achieving test requirer	d C402.5.1.5 (materials, are not required when testing, nent.
	y building occ ze: Testing Requirements Section C402.5.2 Section C402.5.3 Comply with Se assemblies, and but often done	Provide and Climate ZoneTesting RequirementsExceptions by Building Size and Climate ZoneSection C402.5.2Any Size: 2B, 3C, and 5CSection C402.5.3SF \leq 5,000: 2B, 3B, 3C and 5CSection C402.5.3SF \leq 50,000: 0, 1, 2, 3, 4B/C and 5B/CSection C402.5.3SF \leq 50,000: 0B, 1, 2, 3B/C, 4B/C, and 5CComply with Sections C402.5.1.3, C402.5.1.4, an assemblies, and inspection/verification) – These but often done to ensure achieving test requirer



C402.5 Air Leakage – thermal envelope

C402.5.1.4 Assemblies

- Assemblies of materials and components with air permeability ≤ 0.04 cfm/ft² at 0.3" H₂O (75 Pa) per ASTM E2357, E1677, D8052, or E283
- The following 3 assemblies are deemed to comply provided joints are sealed and air barrier construction requirements of C402.5.1.1 are met
 - 1. Concrete masonry walls coated with either one application of block filler or two applications of a paint or sealer coating.
 - 2. Masonry walls constructed of clay or shale masonry units with a nominal width of 4 inches (102 mm) or more.
 - 3. A Portland cement/sand parge, stucco or plaster not less than $\frac{1}{2}$ inch (12.7 mm) in thickness.





C402.5 Air Leakage – thermal envelope C402.5.3 Building thermal envelope testing • Same test methods as C402.5.2 plus another option: ASTM E3158 Air Leakage Test Criteria: ≤ 0.40 cfm/ft² at 75 Pa Sampling of specified portions of the building permitted to determine a weighted average building air leakage rate provided the following are included: 1. Entire envelope area of all stories with any spaces directly below a roof 2. Entire envelope area of any story with building entrance, exposed floor, loading dock, or below grade Representative above-grade sections of building totaling at least 25 percent of the wall area enclosing the remaining conditioned space. NEW for 2024 IECC: Air leakage rate decreasing from 0.40 cfm/ft² to 0.35 cfm/ft² @ 75Pa 163



C402.5 Air Leakage – thermal envelope 402.5.5 Rooms containing fuel-burning appliances Applies to: <u>Climate Zones 3-8</u> where combustion air supplied through exterior wall to a room or space containing a <u>space conditioning</u> fuel-burning appliance

Must comply with <u>one</u> of the following:

- 1. Room or space located outside the BTE
- 2. Room inside BTE enclosed and isolated from conditioned spaces by:
 - Enclosure assemblies complying with insulation for below-grade walls per Table C402.1.3 or Table C402.1.4
 - Assemblies sealed per C402.5.1.1 to prevent air leakage to conditioned space
 - Fully-gasketed doors
 - Water lines and ducts in enclosed space insulated per Section C403
 - Combustion air supply ducts passing through conditioned space to the enclosed space shall be insulated to not less than R-8.
- Exceptions: Fireplaces and stoves complying with IMC 901-905 and IBC 2111.14

165

<section-header><section-header><section-header><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item>

167

<section-header><section-header><section-header><section-header><section-header>

C402.5 Air Leakage – thermal envelope C402.5.9 Vestibules • Applies to "building entrances" and requires: • Doors equipped with self-closing devices Designed for passage that does not require that both sets of doors be opened at the same time A revolving door(s) in the building entrance does not negate requirement for a vestibule for adjacent doors • Exceptions: • Climate Zones 0-2 • Doors not intended for use by the public · Doors directly to a sleeping or dwelling unit • Doors opening directly from a space < 3,000 sf Revolving doors School security vestibule in addition Doors primarily for vehicles, material handling, and to dual entry outer vestibule adjacent personnel doors Doors with an "air curtain" that meet certain performance and control requirements 168

<section-header><section-header><section-header><section-header><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item><list-item>



 C406.1 Additional enriciency credit requirements New buildings shall achieve a total of 10 credits Tables provide credits by efficiency measure, climate zone, and building occupancy group Two efficiency measures address building therma envelope: Enhanced envelope performance in accordance with Section C406.8 Reduced air infiltration in accordance with Section C406.9 	 NEW 2024 Point system changed to include Efficiency + Load Mgmt & Renewables Required credits vary by climate and building use group Many more credit measure added
Also, Building Integrated PV as a part of on-site renewak energy credit	ble







175

Section C407 – Total Building Performance

- Total building performance analysis is required to include energy use from the following systems and loads:
 - Heating and cooling systems
 - Service water heating
 - Fan systems
 - Lighting power
 - Receptacle and process loads
 - Exception: EV charging used for "on-road and off-site transportation purposes"
- Allows trade-offs between various systems, components, and assemblies.
- More flexibility than C402.1.5 Component Performance Alternative, but more effort and compliant computer modeling software required.



2024 IECC Ch5 – Existing Bldgs - Alterations Section C503 Alterations Exemptions remain same for storm windows, glazing films, roof recover, and roof replacement where insulation is integral to or below roof deck. Exemption added for whole-building complying with C407 (e.g., major renovation achieved by modeling to current code). Section C503.2 Building Thermal Envelope Alterations Reorganized and triggers added for improving or bringing insulation up to current code based on type of alteration occurring to: • C503.2.1 Roof, ceiling, and attic alterations C503.2.2 Vertical Fenestration (no changes – addressed by Tom earlier) • C503.2.3 Skylight Area (no changes) C503.2.4 Above-grade wall alterations C503.2.5 Floor alterations C503.2.6 Below-grade wall alterations • C503.2.7 Air barrier 177

2024 C503.2 Building thermal envelope

C503.2 Building thermal envelope. Alterations of existing *building thermal envelope* assemblies shall comply with this section. New *building thermal envelope* assemblies that are part of the *alteration* shall comply with Section C402. An area-weighted average *U*-factor for new and altered portions of the *building thermal envelope* shall be permitted to satisfy the *U*-factor requirements in Table C402.1.4. The existing *R*-value of insulation shall not be reduced or the *U*-factor of a *building thermal envelope* assembly be increased as part of a *building thermal envelope alteration* except where complying with Section C407.

Exception: Where the existing *building* exceeds the *fenestration* area limitations of **Section C402.5.1** prior to *alteration*, the *building* is exempt from **Section C402.5.1** provided that there is no increase in *fenestration* area.





Metal Building Retrofit with FPIS ci (rated for interior exposure)

Before



• After



2024 C503.2.4 Above-grade wall alterations

C503.2.4 Above-grade wall alterations. *Above-grade wall* alterations shall comply with the following:

1. Where wall cavities are exposed, the cavity shall be filled with *cavity insulation* complying with Section C303.1.4. New cavities created shall be insulated in accordance with Section C402.1 or an *approved* design that minimizes deviation from the insulation requirements. 2. Where *exterior wall* coverings and *fenestration* are added or replaced for the full extent of any *exterior wall* assembly on one or more elevations of the *building*, insulation shall be provided where required in accordance with one of the following:

2.1 An R-value of continuous insulation not less than that designated in Table C402.1.3 for the applicable *above-grade wall* type and existing *cavity insulation* R-value, if any;

2.2 An R-value of not less than that required to bring the *above-grade wall* into compliance with Table C402.1.2; or,

2.3 An *approved* design that minimizes deviation from the insulation requirements of Section C402.1. 3. Where Items 1 and 2 apply, the insulation shall be provided in accordance with Section C402.1.

Where any of the above requirements are applicable, the *above-grade wall alteration* shall comply with Sections 1402.2 and 1404.3 of the *International Building Code*.

<section-header><section-header><list-item><list-item><list-item><list-item>





Code of Hammurabi 1760 B.C.

The first written building code:

229. If a builder builds a house for someone, and does not construct it properly, and the house which he built falls in and kills its owner, then that builder shall be put to death.

233. If a builder builds a house for someone, even though he has not yet completed it; if then the walls seem toppling, the builder must make the walls solid from his own means.



